

Số: // /KH-CCBVM

Sóc Trăng, ngày 13 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Căn cứ Công văn số 7294/BTNMT-TTTT ngày 30/8/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt danh mục và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023;

Căn cứ Công văn số 4915/VP-KT ngày 31/8/2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023.

Trên cơ sở thống nhất của Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Sóc Trăng và các huyện: Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị, Chi cục Bảo vệ môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 nhằm tiếp tục góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường; phân loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa và túi nilon khó phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường.

2. Yêu cầu:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo người dân tham gia.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN:

1. Nội dung thực hiện:

1.1. Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Sóc Trăng tổ chức buổi lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 (sau đây gọi là Chiến dịch) và gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường

1.1.1. Tổ chức buổi lễ phát động hưởng ứng Chiến dịch và gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường tại trường THCS Lý Thường Kiệt, Phường 1, thành phố Sóc Trăng

- Chi cục Bảo vệ môi trường phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Thành đoàn Sóc Trăng và Trường THCS Lý Thường Kiệt tổ chức buổi lễ phát động và gian hàng.

- Thành phần tham dự (dự kiến)

+ Cấp tỉnh: Đại diện Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Sóc Trăng, Chi cục Bảo vệ môi trường.

+ Cấp thành phố: Đại diện Ủy ban nhân dân thành phố, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành đoàn.

+ Cấp phường: Đại diện Đoàn thanh niên 10 Phường.

+ Cấp trường: Mời Ban Giám hiệu, Giáo viên và học sinh trường THCS Lý Thường Kiệt.

+ Mời Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Truyền thanh dự và đưa tin.

+ Lực lượng đoàn viên tham gia (do Thành đoàn điều động).

- Thời gian tổ chức (dự kiến buổi phát động hưởng ứng Chiến dịch trong 60 phút): 07 giờ ngày 02/10/2023 (Thứ Hai).

- Địa điểm: Trường THCS Lý Thường Kiệt, Phường 1, thành phố Sóc Trăng.

- Nội dung chính của buổi lễ phát động và tổ chức gian hàng:

+ Đại diện Chi cục Bảo vệ môi trường phát biểu hưởng ứng Chiến dịch, tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa, túi ni lông khó phân hủy, hướng dẫn thực hiện phân loại rác thải.

+ Phát biểu hưởng ứng buổi lễ phát động của học sinh trường.

+ Trao 500 túi vải cho Đoàn thanh niên 10 Phường để phối hợp tuyên truyền, hưởng ứng Chiến dịch.

+ Tổ chức gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường: Các em học sinh đem chất thải sinh hoạt đến gian hàng để đổi sản phẩm. Sau khi gian hàng kết thúc, Chi cục Bảo vệ môi trường hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định; chất thải sinh hoạt bàn giao cho trường để bán phế liệu gây quỹ.

1.1.2. Tổ chức gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường tại Bãi giữ xe Chợ trung tâm thành phố Sóc Trăng (đổi diện Công viên 30/4)

- Chi cục Bảo vệ môi trường phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố tổ chức gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, bắt đầu từ 07 giờ 30 phút, ngày 02/10/2023 (Thứ Hai).

- Người dân đem chất thải sinh hoạt đến gian hàng để đổi sản phẩm. Sau khi gian hàng kết thúc, Chi cục Bảo vệ môi trường hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại theo quy định; chất thải sinh hoạt bàn giao cho Thành đoàn để bán phế liệu gây quỹ.

1.2 Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị lắp đặt bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường

- Hỗ trợ lắp đặt 05 bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường (2m x 3m x 2 mặt) cho 05 huyện là Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị.

- Địa điểm: Chi cục Bảo vệ môi trường phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị khảo sát, thống nhất vị trí lắp đặt bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường.

1.3. Tặng túi vải bảo vệ môi trường

Mua túi vải bảo vệ môi trường với số lượng 1.000 cái nhằm tuyên truyền cho người dân hạn chế sử dụng túi ni lông.

2. Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Chi cục Bảo vệ môi trường:

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Thành đoàn Sóc Trăng, Trường THCS Lý Thường Kiệt tổ chức lễ phát động, bố trí gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường; Chuẩn bị các sản phẩm để đổi chất thải; Hợp đồng với đơn vị có chức năng để vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại sau khi tiếp nhận tại gian hàng theo quy định.

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng thiết kế, lắp đặt bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường, băng rôn, bảng tuyên truyền tổ chức buổi phát động hưởng ứng Chiến dịch và gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường; mua túi vải bảo vệ môi trường và áo đồng phục tham gia chương trình đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện: Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị khảo sát, thống nhất vị trí lắp đặt bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường.

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Sóc Trăng và các huyện: Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố Sóc Trăng phối hợp chọn địa điểm tổ chức buổi phát động và gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường trên địa bàn thành phố Sóc Trăng. Phối hợp với các đơn vị liên quan huy động lực lượng đoàn viên thanh niên, học sinh và người dân trên địa bàn thành phố tham gia buổi lễ phát động và gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường. Phối hợp với Đài Truyền thanh thành phố Sóc Trăng tuyên truyền, phổ biến cho người dân về thể lệ, địa điểm, thời gian tổ chức gian hàng đổi chất thải lấy sản phẩm thân thiện với môi trường thông qua các phương tiện truyền thanh.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên và Thạnh Trị rà soát, lựa chọn và đề xuất với Chi cục Bảo vệ môi trường địa điểm lắp đặt bảng tuyên truyền bảo vệ môi trường.

IV. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức thực hiện lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đã phân bổ về Chi cục Bảo vệ môi trường tại Khoản 7, Mục II Phụ lục ban hành kèm theo Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc phê duyệt danh mục và dự toán kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2023.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị quý cơ quan, đơn vị báo cáo về Chi cục Bảo vệ môi trường để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở chỉ đạo, giải quyết./.

DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO SỞ

K.T. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Nguyễn Thị Thùy Nhi

CHI CỤC TRƯỞNG

Phạm Văn Tùng

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
 - Phòng TNMT TPST;
 - Phòng TNMT các huyện: Châu Thành, Cù Lao Dung, Trần Đề, Mỹ Xuyên, Thạnh Trị;
 - Lưu VT, HC, TĐ, KSON.
- D:\Tan\2023\ChiendichLCTGSH\Kchoach